**HERPICEM**] Servius in Virgil. 1. Georg. *Vimineaſque trahit crates. Ad agrorum ſc. exaurationem, quam ruſtici hypicem vocant. Hæce*.

**PER MALVM INGENIVM**] *Par malengin*.

## TIT. XXXVII.

TRIENTI VNO, QVOD EST TERTIA PARS SOLIDI.] Sic veteres omnes. Gregor. Turon. de vita S. Mart. *Vnum trientem mercedis inuitu detulit.* & cap. 19. lib. 2. de gloria martyrum: *Quidam alteri trientem præstiterat.* Et de gloria confess. *Inuenies unum trientem, ipsum donans vinum dignum epulis pauperum comparabit.* & cap. 109. *Igitur de hoc triente vinum comparat.* Idem hist. lib. 3. cap. 13.

LEGEM INTELEXERIT.] Intellexerit secundum legem se defendere. tit. 38. *s'il se trait & reconrt à loy*, sicut moribus Leodiciensibus habetur.

OBMALLARE.] Marculfi formula, *Ut causas auctorum adsumendas suorum aliquis licentiam habeat. Ne aliquis per quolibet ingenium de ipsis rebus cum inquietare voluerit, licentiam habeat in vice auctorum suorum ipse vel advocatus suis ejus causas adsumere &c.* Præcipientes ergo jubemus ut memoratus Pontifex, aut Abbas, vel Abbatissa, seu advocatus ejus, in vicem auctorum causas ipsius licentiam habeat adsumendi vel obmallandi, quod alibi respondendi vel obmallandi. Et alibi: *Fidelis Deo propitio noster ille ad nostram veniens presentiam suggestit nobis eò quod propter simplicitatem suam causas suas minime persequi vel homallare possit. Ideo clementiam nostram petiit ut illuster vir ille omnes causas suas in vice ipsius tam in pago quam in palatio nostro admallandum vel prosequendum recipere deberet, quod in præsentem per situcam eas eidem visus est commendasse.*

## TIT. XXXVIII.

MEDIETATEM COMPOSITIONIS.] Basilicensis editio: *Medietatem de ipsa lendi componat.* & pro alia medietate ipsum quadrupedem homini donet. Tit. 48. Ribuar. in medietatem *ueregeldi suscipiat.*

## TIT. XXXIX.

DE VESTIGIO MINANDO.] Gregor. Turon. cap. 81. de glor. confess. *Alterius hominis, malitia furis boves abstulerat, qui adprehensio vestigio, & inter infusus aqua viarum trames ad profundas luti voragine perdit.*

INTRA TRES NOCTES.] Ribuar. 49. *Et tertio die in domo cuiuslibet vel in quolibet loco eum inuenit.*

CONCAMBIASSE.] Priscianus. Al. *Caniasse.* Marculf. *Concamio de villa: Aliqua loca inter se concambiare deberent.* Et: *Concamio de terra aut vinea.*

SEQVITVR.] *suit ses bestes*, Motib. Bituricensi.

PROCLAMAVERIT.] In lege familiæ data à Burchardo Episcopo VVormatiensi: *Si quis ex familia S. Petri ad sociam suam legitime venerit, quicquid in dotem dederit, & hoc ipsa annuum & diem non proclamatum possidet, si vis prior moritur, uxor ejus totam habeat dotem usque ad finem vite sue.* Libro 2. de feud. tit. 27. §. 4.

ADRHAMIRE.] *Iurare.* Nostris *Arramir.* In instrumento de concordia cum Tebaldo filio Leterij Vindoc. *Pro his rebus acquirendis arramivimus bellum in curia Vindocinensi.* al. *arravimus.* Vide Glossarium ad Capitularia.

Tom. II.

## SECUNDVM LEGEM CVLCAVERIT]

Sic septem exemplaria. Al. *collocaverit.* ut tit. 42. inf. & alibi sæpe. Nostris, *Adjourner, ou donner jour.* Nam sol occasus suprema tempestas erat. Gregor. Turon. 7. hist. cap. 23. *Injurius tamen ad placium in conspectu Regis Childeberti advenit, & per triduum usque ad occasum solis observavit. Sed cum hic venisset, neque de causa hac ab ullo interpellatus fuisset, ad propria rediit.*

RES SVAS QVÆSIERIT ET INVENERIT.] Rib. tit. 49. *Quod si in domo fuerit, & et scrutinium ejus est domus comradixerit, fur habeatur.*

ILLO ALIO RECLAMANTE.] Inde *Rœlain.*

## TIT. XL.

CARRVGAM.] Sic quatuor. Al. *carruam, charruè.* Greg. Turon. 2. miracul. cap. 14. *præparatis carrucis compositioneque planstris.*

VVARANIONEM.] Sic veteres quatuor. An inde *baras?* Tit. 12. Leg. Bajuvariorum *angargnaco dicitur equus qui in hoste utilis non est.*

SPADATVM.] castratum. Equorum plurimi ex usu castrantur, ne aut seminarum usu exagitati cunctentur, aut in subsidiis ferocientes prodant hinnitu denfiove vectores. Ammianus Marcellinus.

AMISSARIVM.] Sic veteres octo. Glossar. *qui omni tempore cum equabus est.* Ivo Carnotens. epist. 8. In conventionem pacis inter Elfatix proceres & civitates: *Equi autem amissarii, quod vulgariet Sicut vocatur, & vinea & segetes sub hac pacis conditione perpetuo permaneant.* Ribuar. tit. 5. *Si ingenuus sonesti, id est, duodecim equas cum amissario, sex servos cum verre, vel duodecim vaccas cum tauro furatus fuerit.* Marculf. *Armentorum cum ipso amissario caballos tanatos.* Equus ad stallum dicitur lib. 8. VVifigott. tit. 4. §. 4. Sic enim veteres libri, *Ethalon.*

SI QVIS PVLEDRVM.] Sic quatuor. Al. *polerum*, ut in legib. VVifigott. lib. 8. *ponde ou poutre.* Gloss. *Pullus, ou poutre.*

TRIBATTERIT.] Sic quatuor veteres. Al. *trebatterit, debilitaverit*, aut *percussit.* In editione Germanica tit. 28. *Si quis feminam ingenuam gravidam trahat, & ipsa femina fuerit mortua.*

TRIAEN COMPONAT.] Sic exemplaria quatuor. Alia duo: *Triante uno.*

EXCVRTAVERIT.] Sic quinque. Alia: *scurtaverit.* Tit. 4. lib. 8. leg. VVifigott. §. 3. *Si quis alieni caballi comam turpaverit, aut caudam curtaverit.*

EXCORTICAVERIT.] Sic quinque. Alia duo: *excortaverit.* Plenius unum exemplar: *Si quis caballum mortuum sine permisso domini sui excorticaaverit.*

## TIT. XLII.

SVPER SCAMNVN TENSVS.] Ad malam mansionem extensus. l. 7. D. deposit. Euseb. *τὸ ἐπὶ τῆς διαρκείας τῶν κατὰ.* Gregor. Turon. histor. 5. cap. 49. *Gesta Francorum: Chramnus super scamnum tensus oratio suggillatus est.* Aimoin. lib. 2. cap. 30.

Xx ij

## TIT. XLIII.

DE HALLIS] Tit. 69. Ripuar. Gloss. Sic-  
cis ramis. Inde, Halle de Mars. Et quæ à  
Philippo Augusto Lutetia edificata sunt, Les  
Halles. Rigord.

IN TRVSTE] Antrusionem Regis, cui  
dabatur diploma, & in puteum  
projectus occulatur.  
TOTA LEVDE SVA COMPONATVR]  
Tit. 55. & tit. 7. leg. Angl. & tit. 2. leg. Frifion.  
In Capitulis Caroli Magni in Sylvaco editis: Si  
laro ibi occisus fuerit, qui cum occiderit lendem  
inde non solvit. & nullus illi inde faldam portare  
presumat. Vetus formula: sic ab ipsis suis ju-  
dicatum, ut illam lendem, ut lex erat, solvere  
deberet.

## TIT. XLIV.

IN DOMO SVA ADSALLIERIT] Mar-  
culus: Qualiter vos nulla movente causa in via  
adsallisset & graviter livorasset.

## TIT. XLV.

SI IN CONVIVIO] Penitentiale Roma-  
num cap. 15. ex Concilio apud Vvermerias.

## TIT. XLVI.

DE REIPPV3] Gloss. de sponsalitiis vi-  
duarum. Pretium emptionis viduæ matrimonij  
causa. Tit. 41. leg. Saxon.

T VNGINVS] Gloss. Index qui post Comi-  
tem est. Degan Sollenfib. & in prisicis Anglo-  
rum legibus, Thegn.

SCVTVM HABERE DEBIT] Tit. 48.  
Scutum in ipso mallo habet. Inde apud Otto-  
nem de gestis FridERICI lib. 1. cap. 12. Est autem  
consuetudinis Regum Francorum, qua & Teuto-  
num, ut quotiescunque ad sumendam imperij co-  
ronam militem ad transalpizandum coegerint, in  
prædicto campo mansionem faciunt. Ibi ligno in  
alium porrecto scutum suspenditur. Guntherus.

Ligno suspenditur aliud  
Erecto clypeu. Tum praco regius omnes  
Convocat à dominis feudalia jura tenentes.  
An quòd armati in Concilium venirent? Liv. lib.  
xxi. de Gallis. Tacitus de moribus Germanorum.

TRES HOMINES] Tit. 48. & tit. 56.  
Sagibarones plus quam quàm esse non debent.

TRES SOLIDOS ÆQVE PENSANTES]  
Majores nostri, sicut & nos hodie, uxores sibi  
emebant solido & denario. Fredegatus Schola-  
sticus: Legatos ad Gundebaldum dirigit petens  
ut Chrotildem neprem suam ei in conjugium so-  
ciandam traderet. Quod ille denegare metuens,  
& sperans amicitiam cum Chlodoveo inire, eam  
daturum spondit. Legati offerentes, solido &  
denario, ut mos erat Francorum, eam partibus  
Chlodovei spondant, placium ad presens peten-  
tes ut ipsam ad conjugium traderet Chlodoveo.  
Marculus in formulis: N. filius N. puellam inge-  
nuam nomine N. illius filiam per solidum & de-  
narium secundum legem Salicam & antiquam  
consuetudinem desponsavit. Propterea uxor in  
potestatem viri cedit, nec liberam habet rerum  
administrationem. quod & Gallis in usu fuisse  
testatur Cæsar.

HABERE DEBIT] Additur in duobus:  
Et tres erunt qui solidos pensare vel probare de-  
bent. Quasi libripendes intervenerint.

CVI REIPV3 DEBEATVR] Nec enim  
debetur ei qui in hereditatem defuncti mariti  
succedit.

POST SEXTVM GENVCVLVM] Synod.  
Agripp. can. 6. Meldens. can. 7. usque ad septi-  
mum gradum.

CONVIVAM REGIS] Venantius Hono-  
rius Clementianus Fortunatus Presbyter Italicus  
de Conda Domestico.

Nunc etiam placidi Sigeberti Regis amore  
Sunt data servitiis libera dona tuis.

Iussit & egregios inter residere potentes,  
Convivam reddens proficiente gradu.

Rex potior reliquis merito meliora paravit:  
Et quod majus habet, hoc tua causa docet.

Gregor. Turon. lib. 7. cap. 16. de Prætextato:  
Post reditum verò suum ad urbem Parisiacam ad-  
venit, ac se Gumbcramo Regi representavit, exo-  
rans ut causam suam diligenter exquiret. Asser-  
ebat enim Regina eum non debere recipi qui  
fuisse per judicium quadraginta quinque Epis-  
coporum à sacerdotali officio segregatus. Sequitur  
deinde: Et sic à Rege susceptus, atque convivio  
ejus adscitus, ad urbem suam regressus est. Ut  
jure se tueatur Ivo epist. 124. Capitularibus re-  
galibus quòd Germanorum ad communionem in  
Paschali Curia susceperat.

POSSESSOR] Ingenuus. Greg. Turon. 3.  
de mir. S. Martini cap. 23. Erant enim ingenui  
& possessionem propriam possidentes.

ROMANVM TRIBVTARIVM] Gloss.  
Et Stopharius nominatur qui censum Regi solvit.  
Nec enim Franci ingenui pendebant tributum.  
Turon. lib. 7. cap. 16. In exemplari de donatio-  
nibus factis Ecclesie Salisburgenfi: Tradiditque  
tributales Romanos ad eundem locum in diversis  
locis colonos centum sedecim. Tom. 6. Canisij pag.  
1151. Ibidem: Dedit qui dicuntur Romanos tri-  
butales LXXX. pag. 1152. Alij erant exercita-  
les. ibid.

IN QVADRIVIO] Aufonius.  
Ajrella in trivitiis inhumati glabra jacebat  
Testa hominis.

SINE MANIBVS ET PEDIEVS] Gre-  
gor. Turon. hist. lib. 8. cap. 29. Truncatis mani-  
bus auribusque & naribus, variis sunt moribus  
interempti. lib. 10. cap. 19. Aliis manibus, non-  
nullis auribus naribusque decisis, seditio depressa  
quievit. Et lib. 10. cap. 17. Alios manibus inci-  
sis relinquunt, nonnullis auribus naribusque am-  
putatis ad ridiculum laxaverunt, & cap. 11. 18.

IN PVTEVM] Tur. 7. 23. 373. Iudei cum  
duobus Christianis ab Injuriosis hominibus inter-  
fecti, in puteum qui propinquus erat domui ejus  
projecti sunt. Ado: Comprehenfus à Chlodomero

CAUSA] Gloss. *Pana propter solemnia non servata.*

## TIT. XLVII.

DE EO QUI VILLAM] *De complainte en cas de saisine & nouvelle dédans l'an. Vt salantur qui D. Ludovicum Regem aut Simonem de Bucy juxta istud antè nescitum intra Franciam proquiratisse tradunt.*

SI VERO XXX. NOCTES IMPLETÆ FVERINT] Iure Romano cum in rem aliquam agerent litigatores, & poena se sacramenti peterent, poscebant judicem, qui dabatur post tricesimum diem. Alcon. 3. in Verrem.

PRÆSTOS HABEAT] Sic veteres tres. Gloss. *præsentes.* Alij duo: *præstus.* Iure Romano superstitibus, id est, testibus præsentibus, ij inter quos controversia erat, vindicias sumere jubebantur.

SYPERA FORTVNA SVAV] *à ses perils & fortunes.*

VT ACCEDAT AD LOCVM] *Executio & fournissement de complainte sur le lieu.* cap. 12. *Confectud. Insulan.* Gellius lib. 20. cap. 9.

ABORAVIT] Turon. cap. 82. de gloria confessi. *Cumque alterum vas apium vellet auferre, ait sacerdos: Sufficiat nunc fili istud, alterum verò ei qui ipsum laboravit reserva.* Marcellus in formulis: *Tam de alode aut de comparato vel de qualibet adtractu, ubicunque habere videor, & quod pariter in conjugium positi laboravimus.* Et canone 14. synodi Triburiensis: *Si verò in qualibet silva vel deserto loco aliquod desertum collaboraverit.*

## TIT. XLVIII.

DE AFFATOMIÆ] Sic veteres quinque: Gloss. *De donationibus que sunt festuca in sinum ei cui donabatur projecta.* Marcellus in formula affatimicæ. *Dulcissimis nepotibus meis illis, ego avus. Dum cognitum est qualiter genitor vester filius meus compellente sine nostra de hac luce decessit, & vos in alode minimè accedere poteratis, ideo pensantes causam consanguinitatis dono vobis per hanc affatimiam pro omni portione in pago illo, centena illa, quidquid in jam dicto loco &c. Idem: quicquid jam dicto loco genitor vester filius meus dividere & exequare deberet, vos quoque nepotes mei per hanc affatimiam post obitum meum dividere & exequare faciatis.*

FESTVCAM] Aliquot codices, *fistucam.* Symbolum traditionis. Marcellus: *Consignavi & tradidi & vestrovi, & per durpilum & festucam sibi foras exitum alienum vel spoliatum in omnibus esse dixit.* Et alibi: *quod in præsentem & per fistucam eam eidem visus est commendasse.* Idem: *Inter se visi sunt divisisse vel exequasse & invicem pars partem tradidisse & per fistucam omnia partium parisse.* Inde *exfestucare* Henrico IV. Imperatori, Siegberto, & Ottoni Frisingensi, & formulariis nostris, *bailler un festu en signe de deguerpissement.*

IN LAISVM] Gloss. *in sinum.* Marcellus de lafoverpo per manum Regis: *Villas nuncupatas N. sitas in pago illo sua spontanea volun-*

*tate nobis per fistucam visus est lafoverpisse vel condonasse.* Inde *tendre le giron.*

IN CASA IPSIVS MANERE] Greg. Turon. 4. de mirac. S. Martini c. 12.

IN POTESTATE SVAV] *Car donner & retentir ne vaut.*

ANTE XII. MENSES] *Temps d'insinuation.* BEVDO] Al. *Beodo.* à sa table. Vet. Glossar. *Mensa, beod; Refectorium, Beadden.* Inde opinor, *Vnir & mettre à sa table.*

THEADA] *Veteres, Theoda.* Al. *Theuda.* Gloss. Lipsij: *Theado, gentes, nationes, Thia-*

*don.* ANTE REGEM AVT IN MALLO PVRBLICO] *Donationis per manum Regis formula extat apud Marculfum, Moribus Boloniens. & Pontivenf. Avant que le donataire puisse jouir du don à luy fait, & en faire son acquies, faut qu'il l'apprehende par mise de fait & justice competente.*

## TIT. XLIX.

DE FILTORTIS] Gloss. *de intertatis rebus.*

IN TERTIAM MANVM] *En main tierce.*

CARBONARIAM] *Que est inter Cameracum & Tornacum. Tritenheim, ex Hunnibaldo. Sulpit. Alexand. apud Gregor. Turonens. lib. 2. c. 8. 9. Siegbert. ann. 880. Camaracum obsedit & cepit. Inde movens per Carbonariam silvam, ad Tornacum festinans, iter direxit in Thorin-*

*giam.* NOCTES XL.] Sic tit. 52. & in Constitutionibus Caroli Magni: *Postquam Comes & pagenses de qualibet expeditione hostili reversi fuerint, ex eo die supra quadraginta noctes sit banmus rescissus, quod lingua Themiſca scilicet, id est, armorum depositio, vocatur.*

REM INTERTIATAM] *Chose emiercée.* Aurelian. In legibus Eduardi Regis Angl. *Si quispiam aliquid intertiet super aliquem, & intertietus non poterit vuarantum suum habere, erit forisfallura sua.*

VENDIDERIT AVT CAMBIAVERIT] *Vnde & Constitutio Caroli Magni: Nullus comparet caballum nisi illum hominem agnoscat qui ei vendidit, aut de quo pago est, vel ubi manet, aut quis ejus senior.*

QVOD EI NVNCIASSET] *Editio Germanica: quomodo ei manaverit.*

EXIVIT SE] Sic veteres tres. Al. *Exiit se.* ISTA OMNIA VBI SVVS HAMALLVS EST] *Exemplar unum: Ista omnia facere debet in mallo ubi ipse amallus esse dignoscitur super quem &c. Aliud: Ista omnia in mallo debent fieri ubi illi est hamallus, id est, qui suscipit causam ad mallandum in vicem alterius.* Tit. 35. leg. Ripuariorum.

## TIT. L.

AD FIRMARE] Sic veteres sex. DE IPSIS CONIVRATORIBVS] *Veteres duo, de ipsis juratoribus.* Marcellus in formulis: *Sed nuncupatis ille nec ad placitum suum venit, nec ipsum sacramentum juravit, neque juratores sui, nec ullus fuit testatus qui sumia nunciasset.* Plaut. Pænul. *Vos juratores estis, quaso operam date.* Seneca: *Quis unquam ab historico juratores exegit.* Nortmannis, *Iureurs.*

Xx iij

PERIVRASSET] Maximè in causis quæ sub iurejurando finiendæ sunt. can. 8. syn. Aurel.

## TIT. LI.

FORBANNITI] Sic veteres tres. Alia quinque exemplaria, *Forbanniti*. In Constitutionibus Caroli Magni: *De ibeloneis qui jam antea forbanniti fuerant, nemo tollat. Et alibi: Quicunque abbas inane latronem receperit, maximè autem illum qui forbannitus fuerit.*

## TIT. LII.

DE EO QUI FIDEM FACTAM] Glossar. *Qui vovatum alteri dat, & postea perfolvere spreverit.* Al. *De fide facta.* sicut Basilienfis editio, quam cum hac confer. Tit. 59. nec de ulla lege fidem facere noluerit.

ADMALLARE] Editio Germanica, *manire ad mallum.* Marculfus in formula de causis alterius recipiendis: *Ed quod propter simplicitatem suam causas suas minime possit prosequi vel admallare, clementia regni nostri petiit ut inlustri vir ille omnes causas suas in vice ipsius tam in pago quàm in palatio nostro admallandum prosequendumque recipere deberet.*

INDEX] *Tunginus.* Editio Germanica. *GASACCHIONEM]* Al. *Gasacchium.* Adversarium causatorem. *Gegenfac. Puihesack.* *INDEIVM ADSTRINGAS]* In form. Rom. *Inde ego te ex iure manu confertum voco.*

INDEX] Duo exemplaria, *Tanzjuu.* *DEBITVM ASCENDAT]* *La debite monte à neuf sols.*

ADIACTIVVM] Videnda Notitia de iactivis. Marculfus in formulis: *Dum & illustris vir ill. Comes palatii nostri testimoniavit quod amedillus ille placitum suum legibus custodivit, & eum adiecit, vel solsalivit, & ipse placitum suum custodire neglexit, Ictivus sive negligens.* In formula quam adscripsi tit. de Racinburg. infra, & alibi apud Marculfum: *Vt dum ipse tale sacramentum habuit adfirmatum, & ipsum nullatenus juravit, nec ipse nec iuratores sui, sed exinde se iectivum dimisit.* Et in annunciatione Caroli apud Pissas: *Et si sacramenta legalia in primo die Luna post Pascha juranda devenerint, aut in aliis feriis, quando mallum tenere debuerit, mittet quisque Comes missum suum, qui ipsa sacramenta auscultet, ne ipsi homines iectivi inventiantur, & ipse sic mallum suum teneat ut Barrigildi.* Et *sellare* in Constitutionibus Caroli Magni: *Vt nullus presumat hominem ad iudicium sine causa sellare, nisi iudicatum fuerit.*

PER TRES MANNITAS] Trinundino, Rom.

PER SINGVLAS ADMONITIONES] *Pour chacun defaut.* *RACINBURGIOS]* Sic veteres tres Gloss. *Iudices.* Kero. *Causa, rabecha.* Tit. 57. leg. Ripuar. & in formulis Salic. *Ideo venientes pariter illa mallo ante illum Comitum vel reliquos racinburgios.* An *Rechtburgen?*

DE FORTVNA IPSIVS TOLLANT] Alioquin licuit res adversarij possidere, donec satisfecisset. Gregor. Turon. 4. 46.

AVT DE VITA COMPONAT] Vide præfationem Burgund. leg. Marculfus in formula *Qui se in servitio alterius obnoxiat. Dum insti-*

*gante adversario, & fragilitate mea prevalente, in casus graves cecidi, unde moris periculum incurere potueram; sed dum vestra pietas me jam mori adjudicatum de pecunia vestra redemissis, vel pro mea culpa res vestras quamplures dedistis, & ego de rebus meis, unde vestra beneficia rependere debuissim, non habeo, ideo pro hoc statum meum vobis visum sum obnoxivisse, ita ut ab hoc de vestro servitio penitus non discedam.*

## TIT. LIII.

DE EO QUI GRAFIONEM] *Vetus unum, de andollemio.* Editio Basilienfis: *de andocmito.* Suggest. de possession. monast. B. Dionysij: *Ab oppressione exaltorum regionum, quos dicunt Grafiones.*

ADMALIATVM] Additur in duobus exemplaribus, vel adjectivum. Aliud exemplar habet, antequam legitime admallatus aut fides ei facta fuerit. Editio Basilienfis: *Antequam cum per legem habeat admallatum aut consecutum quod ei in mallo fidem fecisset.*

AVT SE REDIMAT] Editio Basilienfis: *Aut vnerigildem suum redimat.*

## TIT. LIV.

DE RE PRÆSTATA] Al. *de præstata.* *Du prest.*

SOLEM COLLOCET] Gregorius Turonensis lib. 7. cap. 23. *Injuriosus ad placitum in conspectu Regis Childeberi advenit, & per triduum usque occasum solis observavit.*

SVPER ILLOS &c.] *Vnde & moribus Ambianensium multam sisco inferunt qui ad diem non solverunt.*

## TIT. LV.

DE ÆNEO] Gloss. *de caldario.* Gloss. *æneus.* Olla, æneum, miliarium. Gregor. Turon. 8. histor. c. 6. *Conspicio eminens æneum super ignem postum fervere vehementer.* In formula consecrationis ejusmodi aque: *Vt si hic homo pro hac reputationis causa, furio videlicet, vel homicidio, aut adulterio, vel luxuria, aut pro qualibet causa culpa modo ad presens manum suam in hanc aquam igne ferocentem miserit. Vnde in consuet. Nort. se purget par eau & par ignise.* & leg. Visigott. *Examen caldarie.* Et communis apud nos loquutio: *l'en mettrois la main au feu.*

AD ÆNEVM] Gloss. *interlinearis, id est, ad iudicium.* Aimoinus lib. 5. cap. 34. Art. 59. *Iur. Sax. Vel in aquam bullientem brachium usque ad cubitum imponant.*

## TIT. LVI.

SAGIBARONEM] Gloss. *dicuntur quasi senatores.* Al. *Sachbarones. hommes de ley ou de causes.* Artic. 85. *Consuet. Hanno.* Senatorum urbis Arvernae meminit Gregor. Turon. de glor. confess. cap. 5. 42. 65. & 206. Senatorum Bituricensium lib. 1. c. 31. Turonensium lib. 2. c. 26. historiar. In synodo Aquitanaensi: *Senatores universi regni Francorum persicere se acclamaverunt.*